Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 23    -                Fl. N.º 31

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DO COMITÊ GESTOR DE INVESTIMENTOS DO

BIRIGÜIPREV, REALIZADA EM 15 DE MARÇO DE

2024.

     Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil

e vinte e quatro às 8h30, realizou-se a segunda reunião extraordinária do Comitê

Gestor de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de Birigui –

BiriguiPrev; cuja pauta constavam os seguintes itens a serem analisados: 1. Alteração

da Política de Investimentos de 2024; 2. Outros Assuntos. Foi feita a convocação

através do ofício circular 08/2024 publicado no diário eletrônico em 06/03/2024, sendo

também encaminhado por WhatsApp aos membros e publicado no site do Instituto.

Estavam presentes, conforme se pode comprovar pelas respectivas assinaturas

apostas na folha nº 84 – verso, do Livro de Presença nº 6 os seguintes membros:

Antonio Valter da Silva, Evandro Cesar Zampieri da Silva, Gilson Luiz Bazilio Bazzão,

Leonardo Barbosa Vila e Samuel Mussi Simão. Participaram Daniel Leandro

Boccardo, Superintendente e Francisco Júnior Rodrigues da Silva, Diretor

Administrativo e Financeiro. ASSUNTOS GERAIS: A reunião iniciou-se com a

apresentação online do LDB Consultoria, para auxiliar nas decisões e continuidade

dessa reunião. Tomando o uso da palavra, o superintendente explanou sobre a

necessidade de realizar alteração na alocação objetivo da Política de Investimentos de

2024 e apresentou um quadro com sua sugestão. As alterações foram sugeridas tendo

em vista as mudanças no mercado financeiro, além do vencimento dos Títulos

Públicos NTN-B 15082024 estimado em R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais) e

que deverão ser realocados na classe de Renda Fixa, e também a inclusão do Artigo

12º, que trata os créditos consignados, conforme alteração da lei do BiriguiPrev que

autoriza a realização. Os conselheiros observaram o que foi sugerido e realizaram

algumas alterações, todos concordando com o quadro abaixo:

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 23    -                Fl. N.º 32

Artigo Tipo de Ativo
% Objetivo

Atual
% Objetivo
Aprovada

Renda Fixa 73,00 68,00

Art. 7º I, a Tesouro Nacional 50,00 40,00

Art. 7º I, b Fundos 100% Título Público 10,00 10,00

Art. 7º III, a Fundos Renda Fixa 10,00 10,00

Art. 7º IV Renda Fixa (Inst. Financeira) 0,00 5,00

Art. 7º V, b FI RF - Crédito Privado 3,00 3,00

Renda Variável 10,00 15,00

Art. 8º I Fundos de Ações 10,00 15,00

Investimentos do Exterior 7,00 8,00

Art. 9º II Fundos de Investimento no Exterior 6,00 7,00

Art. 9º III Fundos de Ações - BDR Nível I 1,00 1,00

Investimentos Estruturados 7,00 5,00

Art. 10º I Fundos Multimercados 6,00 4,00

Art. 10º II Fundo de Participação 1,00 1,00

Fundos Imobiliários 3,00 0,00

Art. 11º Fundo de Investimento Imobiliário 3,00 0,00

Consignado 0,00 4,00

Art. 12º Crédito Consignado 0,00 4,00

Tomadas às decisões, tal sugestão será encaminhada ao Conselho Deliberativo para

aprovação. PALAVRA LIVRE: Demais manifestações dos conselheiros foram

realizadas no transcorrer da reunião, sem formalidade de registro. Nada havendo a

tratar, foi declarada encerrada a presente reunião às 11h00min. De todo o ocorrido,

lavrou-se a presente ata que será assinada pelos membros do Comitê Gestor de

Investimentos e da Diretoria Executiva do Biriguiprev.

COMITÊ GESTOR:

Evandro Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

Certificado – ANBIMA/CEA

Antonio Valter da Silva
Membro Titular

Certificado – TOTUM CP RPPS CGINV I

Samuel Mussi Simão
Membro Titular

Certificado – APIMEC CGRPPS

Gilson Luiz Bazilio Bazzão
Membro Titular

Certificado – TOTUM CP RPPS CGINV I

Leonardo Barbosa Vila
Membro Suplente

Certificado – TOTUM CP RPPS CGINV I

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 23    -                Fl. N.º 33

Francisco Jr. Rodrigues da Silva
Diretor Adm. e Financeiro

Certificado – TOTUM CP RPPS DIRIG I
 Certificado – TOTUM CP RPPS CGINV I

Daniel Leandro Boccardo
Superintendente

Certificado – TOTUM CP RPPS DIRIG II
Certificado – TOTUM CP RPPS CGINV I